
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  
Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

 

PORTARIA Nº 009/2022/PIBEX/PROEX, DE 31 DE MARÇO DE 2022. 

 

A Pró-Reitoria de Extensão no uso das atribuições legais estabelecidas pelo    Edital 

PIBEX/PROEX nº 01/2022, resolve: 

 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado dos recursos contra o resultado das avaliações dos 

projetos de extensão, presentes na nominata anexa, parte integrante desta portaria. 

2. REAFIRMAR que as notas dos Projetos de Extensão, FORAM atribuídas segundo 
o subitem 4.4.1.9. do Edital PIBEX/PROEX 01/2022 que diz: “As notas dos projetos 
de extensão serão atribuídas por três avaliadores diferentes; sendo a menor nota 
das três excluída na confecção da média final. Sendo assim, permanecerão as 
duas maiores notas atribuídas ao projeto de extensão para a confecção da média 
aritimética, ou seja a nota final [p.ex.: Avaliador 1 nota 10 + Avaliador 2 nota 8 + 
Avaliador 3 nota 9. A nota do Avalidor 2 será excluída e a média aritimética do 
projeto será calculada da seguinte maneira: (10 + 9) / 2 = 9,5]”. 

 

 

Petrolina/PE, 31 de março de 2022. 

 
 

Profa. Dra. Márcia Bento Moreira   
Diretoria de Extensão - DIREX/PROEX 

Matrícula SIAPE 1623473 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  
Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

NOMINATA PARTE INTEGRANTE DA PORTARIA 06/2021/PIBEX/PROEX CONTENDO O RESULTADO DO RECURSO CONTRA A 
ANÁLISE DOS PROJETOS DE EXTENSÃO DO PROCESSO SELETIVO PIBEX/PROEX 2021 

 

TÍTULO DO PROJETO 
LINHA DE 

EXTENSÃO 
AVALIADOR 

01 
AVALIADOR 

2 
AVALIADOR 

3 
MÉDIA RECURSO 

APLICATIVO POKEDOC AZ PARA CUIDADORES DE IDOSOS COM 
DEMÊNCIA 

Linha 06: 
Saúde 

31,5 71,5 73 72,25 INDEFERIDO 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA PEQUENOS PRODUTORES DE CAPRINOS 
E OVINOS NO CONTROLE DAS PARASITOSES GASTROINTESTINAIS NO 
SERTÃO NORDESTINO 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
97 57,5 75,5 86,25 DEFERIDO 

CUIDANDO DE QUEM CUIDA: ESTRATÉGIAS DE PROMOÇÃO DA SAÚDE 
PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE DE 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR DO MUNICÍPIO DE PAULO 
AFONSO/BA 

Linha 06: 
Saúde 

69 78 53 73,5 DEFERIDO 

DE OLHO NA QUÍMICA: MENINAS E MULHERES NA CIÊNCIA  
Linha 04: 
Educação 

86 73 70 79,5 DEFERIDO 

EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA A POPULAÇÃO LGBTQIA+: EU ME 
IMPORTO 

Linha 06: 
Saúde 

89 93,5 73,5 91,25 DEFERIDO 

EXERCÍCIO FÍSICO COMO AÇÚCAR DIÁRIO: COMBINANDO EXERCÍCIOS 
PARA SAÚDE 

Linha 06: 
Saúde 

95,5 80,5 68 88 DEFERIDO 

EXERCITANDO AS GEOGRAFIAS DO VIVIDO: HISTÓRIAS DE VIDA DOS 
VELHOS DE SENHOR DO BONFIM, BAHIA. 

Linha 03: 
Direitos 

Humanos e 
Justiça 

81 53,5 74 77,5 DEFERIDO 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  
Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

FORMAÇÃO DE BRIGADA ECOLÓGICA E DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES PARTICIPATIVAS EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM 
ESTUDANTES DE UMA ESCOLA PÚBLICA DE PETROLINA-PE 

Linha 05: 
Meio 

Ambiente 
82,5 87,5 74 85 DEFERIDO 

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E 
CONTROLE DOS CÂNCERES DE MAMA E COLO DO ÚTERO EM 
PETROLINA/PE: UMA PROPOSTA DE EXTENSÃO. 

Linha 06: 
Saúde 

98 83 70 90,5 DEFERIDO 

HIDROGINÁSTICA PARA A COMUNIDADE 
Linha 06: 

Saúde 
81 93,5 71,5 87,25 DEFERIDO 

INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE: A DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA 
COMO FERRAMENTA DE DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AO 
CONHECIMENTO. 

Linha 06: 
Saúde 

85 76,5 81 83 DEFERIDO 

MANEJO E PLANEJAMENTO REPRODUTIVO DE REBANHO DE 
PEQUENOS RUMINANTES EM PROPRIEDADES RURAIS DOS 
MUNICÍPIOS DE PETROLINA-PE E JUAZEIRO-BA 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
94 82 74 88 DEFERIDO 

MERCADO SOLIDÁRIO: PROTOTIPAÇÃO DE SERVIÇOS BASEADO EM 
WEB VISANDO O ACESSO À INFORMAÇÃO DIGITAL E ECONOMIA 
COMUNITÁRIA PARA FAMÍLIAS AGRICULTORAS VULNERÁVEIS DO 
SEMIÁRIDO PERNAMBUCANO. 

Linha 07: 
Tecnologia e 

Produção 
91 77 69 84 DEFERIDO 

NARRATIVAS E VISUALIDADES: DEBATES E REVISTA ELETRÔNICA 
Linha 02: 
Cultura 

80,5 95,5 90,5 93 DEFERIDO 

NATAÇÃO NA UNIVASF: DA INICIAÇÃO AO RENDIMENTO 
Linha 06: 

Saúde 
84 76 99 91,5 DEFERIDO 

NÚCLEO DE CUIDADO AO ESTUDANTE UNIVERSITÁRIO: PROMOÇÃO DE 
CUIDADO À SAÚDE MENTAL EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR 
APÓS DOIS ANOS DE PANDEMIA 

Linha 06: 
Saúde 

96 92 83 94 DEFERIDO 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX  

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 
Diretoria de Extensão – DIREX 

_____________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Av .José de Sá Maniçoba, S/N – Centro, Petrolina/PE - CEP: 56.304-917; Tel. :(87) 2101-6768/6773  
Site - http://portais.univasf.edu.br/proex e E-mail: proex.direx@univasf.edu.br  

NÚCLEO REGIONAL DE CANOAGEM PARALÍMPICA DE PETROLINA – PE 
Linha 06: 

Saúde 
97 83 84,5 90,75 DEFERIDO 

POLINIZANDO CONHECIMENTO: CONTINUAÇÃO DA CAPACITAÇÃO EM 
APICULTURA PARA OS ESTUDANTES DA ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA 
DE SOBRADINHO - EFAS. 

Linha 05: 
Meio 

Ambiente 
93 90,5 90,5 91,75 DEFERIDO 

PROMOÇÃO DA SAÚDE EM DOENÇAS CRÔNICAS NÃO TRANSMISSÍVEIS 
EM UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO, 
ESTADO DA BAHIA 

Linha 06: 
Saúde 

67 85 100 92,5 DEFERIDO 

SAÚDE DA MULHER NA PRISÃO: UMA PROPOSTA DE PROMOÇÃO À 
SAÚDE 

Linha 06: 
Saúde 

94,5 79,5 97,5 96 DEFERIDO 

TESTAGEM RÁPIDA PARA HIV/AIDS E SÍFILIS EM MULHERES EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE NO MUNICÍPIO DE PAULO 
AFONSO/BA 

Linha 06: 
Saúde 

100 81,5 87,5 93,75 DEFERIDO 

VIVÊNCIA INTRA - HOSPITALAR DA LIGA ACADÊMICA DE MEDICINA DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

Linha 06: 
Saúde 

70 70 68,5 70 DEFERIDO 

PILATES E O IDOSO: PROMOÇÃO DA SAÚDE FÍSICA E MENTAL EM 
TEMPOS DE PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS.  

Linha 06: 
Saúde 

85 100 75 92,5 DEFERIDO 

LEGENDA: as células vermelhas com números brancos correspondem a menor atribuição ao projeto pelo avaliador(a) em questão; por tanto, foi 
excluída da formulação da média apresentada. Foi seguido o subitem 4.4.1.9. do Edital PIBEX/PROEX 01/2022 que diz: “As notas dos projetos de 
extensão serão atribuídas por três avaliadores diferentes; sendo a menor nota das três excluída na confecção da média final. Sendo assim, 
permanecerão as duas maiores notas atribuídas ao projeto de extensão para a confecção da média aritmética, ou seja, a nota final [p.ex.: Avaliador 
1 nota 10 + Avaliador 2 nota 8 + Avaliador 3 nota 9. A nota do Avaliador 2 será excluída e a média aritmética do projeto será calculada da seguinte 
maneira: (10 + 9) / 2 = 9,5]”.     


